
52 – São Paulo, 126 (40) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quinta-feira, 3 de março de 2016

Aditamento: Fica aditado o contrato original, para prorrogar 
o prazo de sua vigência por mais 30 dias, a iniciar em 14-01-
2016 e encerrar em 12-02-2016.

Parecer Jurídico: FF 010/2016 - 13-01-2016
Data de Assinatura: 13-01-2016
 3° Termo - Aditamento ao Contrato
Processo: 927/2014
Contrato: 14065-7-01-13
Contratante: Fundação para Conservação e a Produção 

Florestal do Estado de São Paulo
Contratada: Seg Life Gestao em Seguranca Privada - Eireli - EPP
Objeto: Programa "Recuperação Socioambiental da Serra 

do Mar e Sistemas de Mosaicos da Mata Atlântica " - Contrata-
ção de Serviços de Vigilância/Segurança Patrimonial.

Aditamento: Fica aditado o contrato original, para prorrogar 
o prazo de sua vigência por mais 4 meses, a iniciar em 26-01-
2016 e encerrar em 25-05-2016.

Parecer Jurídico: FF 013/2016 - 22-01-2016
Data de Assinatura: 22-01-2016
 Retificação do D.O. de 18-11-2015
Na Página 48 Onde se lê: Processo 1652/14 Contrato: 15044-

8-04-13 Parecer Aj 293/14 Modalidade: Lpn 004/15 Contratante: 
Fundação para a Conservação e A Produção Florestal do Estado 
de São Paulo Contratada: Sppo Sociedade Paulista de Projetos e 
Obras Ltda-Epp. CNPJ: 08.101.802/0001-08 Objeto: Construção 
de Centro de Visitante, Base de Proteção e Guarita na Estrada no 
Parque Estadual da Serra do Mar/Núcleo Caraguatatuba na Estra-
da do Rio Pardo Km 09 E 14, no Âmbito do Programa “Recupe-
ração Socioambiental da Serra do Mar e Sistema de Mosaicos da 
Mata Atlântica Valor R$ 2.260.275,28 Recursos Orçamentários: 
Programa de Trabalho: 18543260723150000 Natureza Despesa: 
449051 Vigência: 09 Meses, Contados da Ordem de Serviços Data 
de Assinatura: 16-11-2015. Leia-se: Processo 1652/14 Contrato: 
15052-8-04-13 Parecer Aj 293/14 Modalidade: Lpn 004/15 Con-
tratante: Fundação para a Conservação e A Produção Florestal 
do Estado de São Paulo Contratada: SPPO Sociedade Paulista de 
Projetos e Obras Ltda-Epp. CNPJ: 08.101.802/0001-08 Objeto: 
Construção de Centro de Visitante, Base de Proteção e Guarita na 
Estrada no Parque Estadual da Serra do Mar/Núcleo Caraguatatu-
ba na Estrada do Rio Pardo Km 09 E 14, no Âmbito do Programa 
“Recuperação Socioambiental da Serra do Mar e Sistema de 
Mosaicos da Mata Atlântica Valor R$ 2.260.275,28 Recursos 
Orçamentários: Programa de Trabalho: 18543260723150000 
Natureza Despesa: 449051 Vigência: 9 Meses, Contados da 
Ordem de Serviços. Data de Assinatura: 16-11-2015.

Aditamento: A partir de 04-01-2016, ficam suprimidos 
postos de vigilância. Fica suprimida a quantia de R$ 140.655,45, 
correspondentes a 27,40% do seu valor inicial atualizado, refe-
rente aos postos mencionados na cláusula segunda, passando o 
seu valor atual a ser de R$ 372.672,15.

Parecer Jurídico: FF 285/2015 - 30-12-2015
Data de Assinatura: 30-12-2015
 Retificação do D.O. de 20-2-2016
No Poder Executivo - Seção I - página 57 - Onde se lê:
2° Termo - Aditamento ao Contrato
Processo: 220/2011
Contrato: 14032-7-01-14
Contratante: Fundação para Conservação e a Produção 

Florestal do Estado de São Paulo
Contratada: Multiservice Nacional de Serviços Eireli
Objeto: Contratação de Empresas Especializadas em Serviço 

de Limpeza.
Aditamento: A partir de 01-01-2016, fica suprimida a quan-

tia de R$ 59.915,15, correspondentes a 17,10% do seu valor 
inicial atualizado, referente às áreas mencionada na cláusula 
segunda, passando o seu valor atual a ser de R$ 290.459,65.

Parecer Jurídico: FF 291/2015 - 22-12-2015
Data de Assinatura: 22-12-2015
Leia-se: 2° Termo - Aditamento ao Contrato
Processo: 220/2014
Contrato: 14032-7-01-14
Contratante: Fundação para Conservação e a Produção 

Florestal do Estado de São Paulo
Contratada: Multiservice Nacional de Serviços Eireli
Objeto: Contratação de Empresas Especializadas em Serviço 

de Limpeza.
Aditamento: A partir de 01-01-2016, fica suprimida a quan-

tia de R$ 59.915,15, correspondentes a 17,10% do seu valor 
inicial atualizado, referente às áreas mencionada na cláusula 
segunda, passando o seu valor atual a ser de R$ 290.459,65.

Parecer Jurídico: FF 291/2015 - 22-12-2015
Data de Assinatura: 22-12-2015
 1° Termo - Aditamento ao Contrato
Processo: 502/2015
Contrato: 15040-3-04-15
Contratante: Fundação para Conservação e a Produção 

Florestal do Estado de São Paulo
Contratada: Coimper Construtora Ltda EPP.
Objeto: Reforma do Museu da Feena.

da utilização da Ata de Registro de Preços DSAGC 100/2015/
DSAGC firmado em 25-02-2016 por meio da Nota de Empenho 
2016NE0001, com a empresa Compex Tecnologia Ltda;

Artigo 2° - Esta portaria entrará em vigor na data da 
publicação.

 Despacho da Secretária, de 29-2-2016
Declarando, rescindido unilateralmente o Termo de Con-

vênio 240/2014, celebrado entre o Estado de São Paulo e o 
Município de Lagoinha, nos termos da Cláusula Sétima do 
instrumento, face aos elementos que instruem os autos, em 
especial a não manifestação da Municipalidade acerca das 
comprovações correspondentes às obrigações estabelecidas no 
convênio celebrado em 21-05-2014, bem como ao Parecer da 
Consultoria Jurídica/SMA 309/2015. Data de Assinatura: 29-02-
2016. (Proc. SMA 1.855/2014)

 COORDENADORIA DE FISCALIZAÇÃO 
AMBIENTAL

 Comunicado
Ao Centro Técnico de Fiscalização Regional de Campinas, 

da Secretaria de Estado do Meio Ambiente, faz publicar o Auto 
de Infração Ambiental, cujo o autuado não foi localizado para a 
entrega da notificação via Correio.

Auto de Infração Ambiental: 323591/16
Autuado: Moacir Lanca
CPF: 712.450.818-53
Município: Jundiaí – SP
Resultado: Tomar ciência do auto de infração e seu compa-

recimento no agendamento ambiental para dia 24/03/16, 10h30, 
na base da polícia ambiental, situada na Rua: Cabedelo, 240, 
Vila São Paulo em Jundiaí.

Auto de Infração Ambiental: 323590/15
Autuado: Moacir Lanca
CPF: 712.450.818-53
Município: Jundiaí – SP
Resultado: Tomar ciência do auto de infração e seu compa-

recimento no agendamento ambiental para dia 24/03/16, 10h, 
na base da polícia ambiental, situada na Rua: Cabedelo, 240, 
Vila São Paulo em Jundiaí.

 FUNDAÇÃO PARA A CONSERVAÇÃO E A 
PRODUÇÃO FLORESTAL DO ESTADO DE 
SÃO PAULO

 Portaria F.F. - 45, de 2-3-2016
Assunto: Designação de Gustavo Lopes do Espírito Santo 

junto ao Parque Estadual do Jaraguá. O Diretor Executivo da 
Fundação para a Conservação e a Produção Florestal do Estado 
de São Paulo, considerando o estabelecido no Regimento Interno 
da Fundação Florestal, instituído pela Portaria Normativa FF 
0234/2016 resolve:

Art. 1º. Designar Gustavo Lopes do Espírito Santo, R.G. 
41.732.309-8, para responder pelo expediente do Parque Esta-
dual do Jaraguá.

Art. 2º. Fica revogada a Portaria F.F. 0304/2013, que desig-
nou Diego Hernandes Rodrigues Laranja, para responder pelo 
expediente da referida Unidade.

Art. 3º. A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação retroagindo seus efeitos a 01-03-2016.

 Portaria F.F. - 46, de 2-3-2016
Assunto: Designação de João Mauro Azevedo Carrillo junto 

às APAS Cabreúva, Cajamar e Jundiaí. O Diretor Executivo da 
Fundação para a Conservação e a Produção Florestal do Estado 
de São Paulo, considerando o estabelecido no Regimento Interno 
da Fundação Florestal, instituído pela Portaria Normativa FF 
234/2016 resolve:

Art. 1º. Designar João Mauro Azevedo Carrillo, R.G. 
25.787.609-1, para responder pelo expediente das Áreas de 
Proteção Ambiental – APA’s Cabreúva, Cajamar e Jundiaí.

Art. 2º. Fica revogada a Portaria FF 0239/2012, que desig-
nou Marcos Hiroshi Okawa para responder pelo expediente das 
referidas Unidades.

Art. 3º. A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação retroagindo seus efeitos a 01-03-2015.

 Portaria F.F. - 47, de 2-3-2016
Assunto: Designação de Alcides Galvani Filho junto à 

Estação Ecológica Mata do Jacaré. O Diretor Executivo da Fun-
dação para a Conservação e a Produção Florestal do Estado de 
São Paulo, considerando o estabelecido no Regimento Interno 
da Fundação Florestal, instituído pela Portaria Normativa FF 
0234/2016 resolve:

Art. 1º . Designar Alcides Galvani Filho, R.G. 16.380.642-6, 
para responder pelo expediente da Estação Ecológica Mata do 
Jacaré.

Art. 2º. 2. Fica revogada a Portaria F.F. 023/2015, que desig-
nou Nelson Antonio Gallo para responder pelo expediente da 
referida Unidade.

Art. 3º. A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação retroagindo seus efeitos a 01-03-2016.

 4° Termo - Aditamento ao Contrato
Processo: 1432/2012
Contrato: 13091-7-01-13
Contratante: Fundação para Conservação e a Produção 

Florestal do Estado de São Paulo
Contratada: Alphagama Vigilância e Segurança Eireli
Objeto: Contratação de Vigilância
Aditamento: Fica aditado o contrato original, para prorrogar 

o prazo de sua vigência por mais 60 dias, a iniciar em 18-12-
2015 e encerrar em 15-02-2016.

Parecer Jurídico: FF 280/2015 - 17-12-2015
Data de Assinatura: 17-12-2015.
5° Termo - Aditamento ao Contrato
Processo: 1432/2012
Contrato: 13091-7-01-13
Contratante: Fundação para Conservação e a Produção 

Florestal do Estado de São Paulo
Contratada: Alphagama Vigilância e Segurança Eireli
Objeto: Contratação de Vigilância
Aditamento: Fica aditado o contrato original para prorrogar 

o prazo de sua vigência por mais 60 dias, a iniciar em 16-02-
2016 e encerrar em 15-04-2016.

Parecer Jurídico: FF 027/2016 - 12-02-2016.
Data de Assinatura: 12-02-2016.
 1° Termo - Aditamento ao Contrato
Processo: 1621/2014
Contrato: 15001-7-01-12
Contratante: Fundação para Conservação e a Produção 

Florestal do Estado de São Paulo
Contratada: MS Company Transportes Rodoviários de Car-

gas Ltda - ME
Objeto: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços 

de Motofrete para Entrega e Coleta de Pequenas Cargas por 
Meio de Motocicletas.

Aditamento: Fica aditado o contrato original, para prorrogar 
o prazo de sua vigência por mais 12 meses, a iniciar em 17-01-
2016 e encerrar em 16-01-2017.

Para o periodo de 17-01-2016 a 16-01-2017, o valor estima-
do do presente contrato é de R$ 44.542,32.

Parecer Jurídico: FF 014/2016 - 15-01-2016
Data de Assinatura: 15-01-2016
 6° Termo - Aditamento ao Contrato
Processo: 2050/2013
Contrato: 13071-7-01-14
Contratante: Fundação para Conservação e a Produção 

Florestal do Estado de São Paulo
Contratada: Alphagama Vigilância e Segurança Eireli
Objeto: Contratação de Serviços de Segurança e Vigilância 

para Unidades de Conservação.

Objeto: Estabelecer procedimentos a serem observados na 
operacionalização da concessão de empréstimos e/ou finan-
ciamentos, com pagamento mediante consignação em folha 
de pagamento, aos empregados/servidores da FAPESP, com 
contrato de trabalho/vínculo celetista formalizado e vigente, que 
optarem pela realização da transação com instituições consigna-
tárias que não tenham firmado com a FAPESP acordo definindo 
as condições e demais critérios para a contratação da operação

 Extrato de Contrato
Processo: 16/041-M
Contrato FAPESP 001/2016
Assinado em 29-02-2016
Parecer jurídico 035/2016
Contratante: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de 

São Paulo - FAPESP
Contratada: NIB Consulting Ltda ME / CNPJ: 

02.793.277/0001-44
Objeto: Prestação de serviços técnicos de suporte ope-

racional e tecnológico, com cessão de um sistema de eleição 
informatizado e customizado, via internet

Valor Total: R$ 7.920,00
Vigência: 29-02-2016 a 30-08-2016
Modalidade: Dispensa de Licitação, com fundamento no 

inciso II, do artigo 24, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações

 Habitação
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Extrato de Termos Aditivos
Convênios Não Onerosos
PROCESSO SH–nº...../02/2014
Convenente – Secretaria da Habitação.
Conveniado – Prefeitura Municipal de ÁLVARO DE CAR-

VALHO
Objeto: PRIMEIRO Termo de Aditamento
Cláusula Aditada: Cláusula Sexta – Vigência.
Data da assinatura do Aditamento: 30-12-2015
Vigência de 15-12-2014 a 14-12-2016
Parecer Jurídico CJ/SH 693/2015 de 04-12-2015
PROCESSO SH–nº286/02/2013
Convenente – Secretaria da Habitação.
Conveniado – Prefeitura Municipal de NOVAIS
Objeto: TERCEIRO Termo de Aditamento
Cláusula Aditada: Cláusula Sexta – Vigência.
Data da assinatura do Aditamento: 28-12-2015
Vigência de 01-07-2013 a 30-06-2016
Parecer Jurídico CJ/SH 658/2015 de 25-11-2015
PROCESSO SH–nº963/02/2014
Convenente – Secretaria da Habitação.
Conveniado – Prefeitura Municipal de VISTA ALEGRE DO ALTO
Objeto: PRIMEIRO Termo de Aditamento
Cláusula Aditada: Cláusula Sexta – Vigência.
Data da assinatura do Aditamento: 28-12-2015
Vigência de 23-12-2014 a 22-12-2016
Parecer Jurídico CJ/SH 692/2015 de 04-12-2015
PROCESSO SH–nº729/02/2011
Convenente – Secretaria da Habitação.
Conveniado – Prefeitura Municipal de BORBOREMA
Objeto: SEGUNDO Termo de Aditamento
Cláusula Aditada: Cláusula Sexta – Vigência.
Data da assinatura do Aditamento: 28-12-2015
Vigência de 04-12-2013 a 03-12-2016
Parecer Jurídico CJ/SH 700/2015 de 30-11-2015
PROCESSO SH–nº259/02/2010
Convenente – Secretaria da Habitação.
Conveniado – Prefeitura Municipal de BASTOS
Objeto: QUINTO Termo de Aditamento
Cláusula Aditada: Cláusula Sexta – Vigência.
Data da assinatura do Aditamento: 29-12-2015
Vigência de 25-11-2010 a 24-11-2016
Parecer Jurídico CJ/SH 614/2015 de 27-10-2015
PROCESSO SH–nº337/02/2009
Convenente – Secretaria da Habitação.
Conveniado – Prefeitura Municipal de BOCAINA
Objeto: SÉTIMO Termo de Aditamento
Cláusula Aditada: Cláusula Sexta – Vigência.
Data da assinatura do Aditamento: 30-12-2015
Vigência de 29-09-2009 a 28-09-2016
Parecer Jurídico CJ/SH 637/2015 de 11-11-2015
PROCESSO SH–nº375/02/2013
Convenente – Secretaria da Habitação.
Conveniado – Prefeitura Municipal de GUZOLÂNDIA
Objeto: SEGUNDO Termo de Aditamento
Cláusula Aditada: Cláusula Sexta – Vigência.
Data da assinatura do Aditamento: 28-12-2015
Vigência de 22-11-2013 a 21-11-2016
Parecer Jurídico CJ/SH 575/2015 de 23-10-2015
PROCESSO SH–nº1031/02/2013
Convenente – Secretaria da Habitação.
Conveniado – Prefeitura Municipal de BORACÉIA
Objeto: SEGUNDO Termo de Aditamento
Cláusula Aditada: Cláusula Sexta – Vigência.
Data da assinatura do Aditamento: 29-12-2015
Vigência de 04-12-2013 a 03-12-2016
Parecer Jurídico CJ/SH 644/2015 de 19-11-2015
PROCESSO SH–nº122/02/2008
Convenente – Secretaria da Habitação.
Conveniado – Prefeitura Municipal de IPUÃ
Objeto: SÉTIMO Termo de Aditamento
Cláusula Aditada: Cláusula Sexta – Vigência.
Data da assinatura do Aditamento: 28-12-2015
Vigência de 09-10-2008 a 08-10-2016
Parecer Jurídico CJ/SH 729/2015 de 21-12-2015
PROCESSO SH–nº170/02/2007
Convenente – Secretaria da Habitação.
Conveniado – Prefeitura Municipal de COSMORAMA
Objeto: OITAVO Termo de Aditamento
Cláusula Aditada: Cláusula Sexta – Vigência.
Data da assinatura do Aditamento: 28-12-2015
Vigência de14/12/2007 a 13-12-2016
Parecer Jurídico CJ/SH 688/2015 de 07-12-2015

 Meio Ambiente
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 Portaria UGL - s/nº, de 2-3-2016

Designa o responsável pelo recebimento de 123 
impressoras térmicas, através da utilização da Ata 
de Registro de Preços DSAGC 100/2015/DSAGC, 
firmado em 25-02-2016 por meio da Nota de 
Empenho 2016NE0001, com a empresa Compex 
Tecnologia Ltda

A Coordenadora da Unidade de Gestão Local – Meio 
Ambiente, conforme resolução SMA 74 de 09-08-2013, com-
binado com o Decreto 57.933 de 02/04/12, e com fulcro nos 
artigos 67 e 73 da Lei Federal 8.666/93 e artigo 10 do Decreto 
42.857 de 11/02/98, resolve:

Artigo 1° - Designar o Tenente-Coronel PM Luis Gustavo 
Biagioni, portador do RG 21.381.666-0, na qualidade de Fis-
cal, para recebimento de 123 impressoras térmicas, através 

 Procuradoria Geral do Estado
 GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO ESTADO

 Despacho do Procurador Geral do Estado, de 02-03-2016
no Processo PGE/GDOC 17040-76464/2016. Interessado: Centro de Estudos - PGE. Assunto: Assinatura de periódicos jurídicos 

– Revista Zenite.
“Ratifico, com fundamento no artigo 26 da Lei federal 8.666/93, a inexigibilidade de licitação declarada pela Procuradora do 

Estado Chefe do Centro de Estudos, com fundamento no artigo 25, inciso I, da Lei federal no 8.666/93, com vistas à aquisição de 
assinatura on-line de periódicos jurídicos editados pela empresa Zênite Informação e Consultoria S/A.”

 Comunicado
Em face das deliberações do Conselho da Procuradoria Geral do Estado, publicada no DO. de 27-02-16, referentes às recla-

mações apresentadas à lista de antiguidade para fins de promoção na carreira de Procurador do Estado (condições em 31-12-15), 
informamos o que segue:

8.373 dias

Tempo de Serv 
Públ Estadual

Data Dias Data Dias Dias Data Dias
1 GISELE MARIE ALVES ARRUDA RAPOSO PANIZZA 32740003-1 III 25/10/2006 3355 28/01/1993 8373 10700 20/04/1964 18883 1
2 ROBERTO DE ALMEIDA GALLEGO 17127136-1 III 25/10/2006 3355 28/01/1993 8373 10434 28/05/1966 18115 0
3 ROSELI SEBASTIANA RODRIGUES 18599236-5 III 25/10/2006 3355 28/01/1993 8373 10300 05/06/1967 17742 0
4 KATIA GOMES SALES 10468581 III 25/10/2006 3355 28/01/1993 8373 10122 27/02/1964 18936 0
5 GEORGIA GRIMALDI DE SOUZA BONFA 11222185 III 25/10/2006 3355 28/01/1993 8373 10096 09/08/1966 18042 3
6 REGINA MARIA SARTORI 17180755-8 III 25/10/2006 3355 28/01/1993 8373 10016 19/05/1967 17759 0
7 GUILHERME LEGUTH NETO 16933933-6 III 25/10/2006 3355 28/01/1993 8373 9933 03/09/1968 17286 0
8 CARLA HANDEL MISTRORIGO 9288461 III 25/10/2006 3355 28/01/1993 8373 9714 26/04/1967 17782 0
9 SANDRA YURI NAMBA 16596527-7 III 25/10/2006 3355 28/01/1993 8373 9686 16/02/1967 17851 0

10 ALBERTO CUENCA SABIN CASAL 9822013 III 25/10/2006 3355 28/01/1993 8373 9686 24/08/1967 17662 2
11 LIEGE PEIXOTO 15536247-1 III 25/10/2006 3355 28/01/1993 8373 9545 14/01/1968 17519 2
12 DULCE MYRIAN CACAPAVA FRANCA HIBIDE CLAVER 11573080 III 25/10/2006 3355 28/01/1993 8373 9454 06/12/1968 17192 2
13 LIETE BADARO ACCIOLI PICCAZIO 17997588 III 25/10/2006 3355 28/01/1993 8373 9374 18/06/1969 16998 0
14 REGINA GADDUCCI 10370733 III 25/10/2006 3355 28/01/1993 8373 9246 21/02/1963 19307 2
15 RICARDO DOS SANTOS SILVA 17952302-8 III 25/10/2006 3355 28/01/1993 8373 9154 16/04/1967 17792 0
16 PAULO SERGIO GARCEZ GUIMARAES NOVAIS 18236049-0 III 25/10/2006 3355 28/01/1993 8373 9137 10/06/1967 17737 0
17 DECIO BENASSI 17598383 III 25/10/2006 3355 28/01/1993 8373 8620 30/05/1964 18843 2
18 RICARDO KENDY YOSHINAGA 8764864-7 III 25/10/2006 3355 28/01/1993 8373 8373 21/03/1968 17452 2

......

02 - Considerando a alteração mencionada no item 1, publicamos a seguir a retificação da classificação:
altera classificação

01 - Alteração de dados:
PROCURADOR DO ESTADO NÍVEL III Guilherme Leguth Neto Tempo de Carreira

CARGO : PROCURADOR DO ESTADO NÍVEL III

C
LA

SS
IF

IC
A

Ç
Ã

O

PROCURADOR(A) RG

N
ív

el Tempo no Nível Tempo de Carreira Idade Encar-
gos

 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

 Despacho da Diretora, de 05/02/16
No Proc. PGE-18546-703924/2011 - Com fundamento 

na cláusula quarta do Contrato PGE 21/2011, firmado em 
1º/12/2011, § 8º do artigo 65 da Lei Federal 8.666/93, § 8º do 
artigo 62 da Lei Estadual 6.544/89 e suas respectivas alterações, 
e de acordo com a competência a mim delegada pela Resolução 
PGE 83/94, Autorizo o reajuste dos preços contratados, a partir 
de 1º/12/2015, em favor da empresa DESINTEC SERVIÇOS TÉC-
NICOS LTDA - EPP, conforme demonstrativo de cálculo de fls. 
894, do processo acima.

 Extrato de Contrato
Termo Aditivo
Processo: GDOC-16831-965251/2014
Contrato PGE 51/2014
Alteração: 1
Contratante: Procuradoria Geral do Estado
Contratada: ULTRALIX AMBIENTAL LTDA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 15 

meses, de 08-03-2016 a 07-06-2017.
Valor Total: R$ 21.530,10
Valor para o exercício de 2016: R$ 14.018,48
Valor para o exercício de 2017: R$ 7.511,62
Classif. Recursos: Programa de Trabalho: 

03.092.4001.5843.0000
Unidade Gestora: 400102
Subelemento Econômico: 339039-99
Data da Assinatura: 29-02-2016

 CONSELHO DA PROCURADORIA GERAL 
DO ESTADO

 Comunicado
Pauta da 41ª Sessão Ordinária-Biênio 2015/2016
Data da Realização: 04-03-2016
Horário 10:00H
Hora do Expediente
I - Comunicações da Presidência
II - Relatos da Secretaria
III - Momento do Procurador
IV - Momento Virtual do Procurador
V - Manifestações dos Conselheiros Sobre Assuntos Diversos

Ordem do Dia
Processo: 18575-123161-2016
Interessada: Maria Rita de Carvalho Melo
Assunto: Pedido de afastamento para participar do “1º 

Congresso de Direito Processual Civil de São Paulo - O Novo 
Código de Processo Civil”, que será realizado no período de 15 
a 17-03-2016, em São Paulo/SP.

Relatora: Patricia Helena Massa

 CENTRO DE ESTUDOS

 ESCOLA SUPERIOR DA PROCURADORIA GERAL 
DO ESTADO DE SÃO PAULO

 Comunicado
A Procuradora do Estado Chefe do Centro de Estudos e 

Diretora da Escola Superior da PGE comunica que estão abertas 
as inscrições para o Módulo III - Tutela de Urgência e Julgamento 
de Demandas Repetitivas do Curso “Novo Código de Processo 
Civil e a Advocacia Pública” realizado pela Escola Superior da 
PGE, em parceria com a Advocacia-Geral da União e a Procura-
doria Geral do Município de São Paulo.

O Módulo III será realizado no período de 23 de março a 
13-04-2016, Às quartas-feiras, conforme programação anexa, 
e são disponibilizadas aos Procuradores do Estado 24 vagas 
presenciais e 200 vagas via “streaming”.

As aulas presenciais serão realizadas na Sala de Aula da 
ESPGE, localizada na Rua Pamplona, 227 – 2º andar, Bela Vista, 
São Paulo/SP.

O curso é composto por 06 (seis) Módulos independentes, 
cada qual com 16 horas/aula. Esta segunda edição do curso será 
ofertada entre os meses de fevereiro e maio. As inscrições para 
os módulos 5 e 6 serão abertas oportunamente.

Para obtenção do Certificado do Módulo, o aluno deverá ter, 
no mínimo, 75% de frequência.

Programação
MÓDULO 3: Tutela de Urgência e Julgamento de Demandas 

Repetitivas
Carga Horária 16 h/a
Monitores: Thaís Carvalho de Souza e Pedro Fabris de 

Oliveira
Coordenação Geral: Fábio Victor da Fonte Monnerat


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2016-03-03T02:11:54-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




